Протокол №4
заседания Методического Объединения учителей иностранных языков                                МАОУ МО «СОШ №6» им. А.И. Гордиенко дистанционно на площадке Zoom
15.05.2020 г.
Присутствовали 10 чел.
1.Грунина Д.С.
2.Степанова Г.Н.
 3. Тютяев Г.Е.
4.Гилязева В.Г.
5.Загороднева Г.В.
6.Протасова Т.В.
8.Желтышева А.Н.
9.Чешкова Н.И.
10.Караулова Н.Г.
11. Дорджиева А.А.
Отсутствовали: Неволина А.С., Насибуллина С.А.,Лабутина Л.В
Повестка дня:
1.О выполнении решений предыдущего заседания МО  от 13.12.2019
2.О результатах проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019 – 2020 учебном году  (Приказ № 1151 от 23.12.2019)
3. О результатах проведения муниципального этапа олимпиады «Юниор – 2020»
4. О результатах международного игрового конкурса Бульдог
5. Целепологание по ФГОС
Структура урока по ФГОС
Организация индивидуальной работы на уроке с детьми разной учебной мотивации
Организация работы учащихся по повышению качества знаний и подготовке к ГИА
6. О проведении промежуточной аттестации освоения общеобразовательной программы по иностранному языку (немецкому) экстерном (Приказ № 359 от 27.04.20);
Об утверждении плана профилактики девиантного поведения и потребления наркотических и психоактивных веществ на 2020 год (Приказ № 354 от 20.04.20);
 Об осуществлении учебного процесса с применением дистанционных технологий, электронных и иных форм обучения;
7. Предложить кандидатуры для награждения от МО грамотой Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры.

Вопросы: По всем вопросам выступала Загороднева Г.В.
По 1 вопросу были озвучены выполненные решения заседания МО от 13.12.19 г.
По 2 вопросу были озвучены результаты проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019 – 2020 учебном году, результаты муниципальной олимпиады “Smart” по английскому языку для 5-6 классов в 2019- 2020 году, результаты конкурса «Грамотей» в 2019-2020 г.
По 3 вопросу были озвучены результаты проведения муниципального этапа олимпиады «Юниор – 2020». Также было отмечено активизировать работу над повышением качества подготовки к олимпиадам муниципального уровня.
По 4 вопросу были озвучены результаты международного игрового конкурса Бульдог.
По 5 вопросу было акцентировано внимание на организацию индивидуальной работы на уроке с детьми разной учебной мотивации, организации работы учащихся по повышению качества знаний и подготовке к ГИА уже с 5 класса, на сокращение использования бумажных тетрадей.
По 6 вопросу было озвучено проведение 20.05.20 г. промежуточной аттестации освоения общеобразовательной программы по иностранному языку (немецкому) экстерном (Приказ № 359 от 27.04.20);
принять во внимание при выполнении ООП Приказ № 354 от 20.04.20 «Об утверждении плана профилактики девиантного поведения и потребления наркотических и психоактивных веществ на 2020 год».
акцентировалось внимание на проведение онлайн уроков (конференций) в дистанционном формате на разных платформах, организацию взаимопосещения онлайн уроков.
По 7 вопросу обсудили кандидатуру для награждения грамотой Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры.
Решения:
Вопрос 1: принять к сведению решения заседания МО от 13.12.19 г.
Вопрос 2:по итогам муниципальной олимпиады SMART отметить и поблагодарить учителя подготовившего призера: ЗагородневуГ.В.,за работу в предметно-методической комиссии и жюри Степанову Г.Н., Протасову Т.В.  За организацию и проведение олимпиады Насибулину С.А., Тютяева Г.Е., Гущину М.С., Грунину Д.А., Дорджиеву А.Н.
По итогам муниципального конкурса Грамотей (SpellingBee) отметить учителей, подготовивших победителей и призеров: Загородневу Г.В. (4 ученика); Неволину А.С. (3 ученика); Степанову Г.Н. (1 ученик).
Разработать план-график («дорожную карту») работы по подготовке обучающих к участию в муниципальном и региональном этапах всероссийской олимпиады школьников до 01.09.2020 года
Вопрос 3:Сформировать банк олимпиадных заданий по английскому языку до 01.09.2020 года с учетом анализа типичных ошибок. ( 3-4 класс – Лабутина Л.В.., Тютяев Г.Е.; Грунина Д.А., 5-6 класс – Протасова Т.В., Желтышева А.Н., Дорджиева А.Н., 7-8 класс – Загороднева Г.В., Насибулина С.А., Гущина М.С., 9-11 класс – Неволина А.С., Степанова Г.Н., Чешкова Н.И.).
Вопрос 4:По результатам международного конкурса «Британский Бульдог» поблагодарить Неволину А.С. за проведение конкурса. Отметить учителей подготовивших победителей и призеров: Степанова Г.Н.,(5) Загородневу Г.В.,(4) Протасову Т.В.(3), Неволину А.С., Желтышеву А.Н. (2 ). Продолжить принимать участие в международном конкурсе «Британский бульдог».
Вопрос5: Сократить использование бумажных тетрадей и заменить их на цифровые аналоги, кроме начальной школы.Организовать индивидуальную работу на уроке с детьми разной учебной мотивации.Организации работу учащихся по повышению качества знаний и подготовке к ГИА с 5 класса.
Вопрос 6:Провести 20.05.20 г. промежуточную аттестацию освоения общеобразовательной программы по иностранному языку (немецкому) Загородневой Г.В., Дорджиевой А.А., Насибуллиной С.А.
Для профилактики девиантного поведения и потребления наркотических и психоактивных веществ отметить в КТП материал, используемый в обсуждении с учениками (тексты, упражнения, фильмы).
[bookmark: _GoBack]Осуществлять взаимопосещение уроков с конспектом и последующим анализом. Всем учителям осуществлять учебный процесс с применением дистанционных технологий, электронных форм обучения (иметь ссылки на уроки).
Вопрос 7: Единогласно предложили Загородневу Г.В. от МО на награждение грамотой Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры.

Приложение: презентация «Заседание МО иностранных языков 15.05.20»

Председатель, руководитель МО                                    Загороднева Г.В.
Секретарь                                                                           Протасова Т.В.